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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Штормовые нагоны уровня моря относятся к опасным

гидрометеорологическим явлениям, которые в ряде случаев приводят к

наводнениям, иногда катастрофического характера. В Финском заливе наибольший

ущерб от опасных подъёмов уровня, вызванных штормовыми нагонами,

испытывает его восточная часть. Несмотря на ввод в эксплуатацию в 2011 г.

комплекса защитных сооружений Санкт-Петербурга от наводнений (КЗС),

проблема опасных подъемов уровня остаётся насущной для районов Санкт-

Петербурга и Ленинградской области, расположенных к западу от КЗС. Здесь, во

время штормовых нагонов, подвержены подтоплению прибрежные территории,

размываются береговая линия, пляжи Курортного района Санкт-Петербурга,

участки шоссейных дорог, наносится ущерб объектам хозяйственной

деятельности, построенным в береговой полосе (рисунок В.1). Согласно оценкам

Клеванного, основанным на численных экспериментах с гидродинамической

моделью, после закрытия створов КЗС дополнительный подъём уровня моря к

западу от дамбы составляет от 3 до 10% (Клеванный, Колесов, Мостаманди, 2015).

Рисунок В.1. Последствия наводнения 2011 года. Дорога Большая Ижора – Лебяжье

(Слева) фото Сухачева В.Н., Парк Сестрорецкие Дубки (справа), фото Иванова П.

(https://ru.wikipedia.org).

https://ru.wikipedia.org/
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Большую озабоченность вызывают возможные последствия для Балтики

глобального повышения уровня Мирового океана. Результаты анализа

спутниковой альтиметрической информации показывают, что средний рост уровня

Мирового океана за период 1993 - 2021 гг. составляет 3.51 мм/год

(https://www.aviso.altimetry.fr/en/news). Оценки линейных трендов в изменениях

уровня Балтийского моря, выполненные на основе анализа спутниковой

альтиметрической информации за период 1993- 2015 гг., свидетельствуют, что

уровень моря в Балтике растёт быстрее, чем в Мировом океане: в среднем по

акватории моря его рост составляет 4.0 мм/год, а для Финского залива - до 5.5

мм/год (Madsen и др., 2019). Эти оценки свидетельствуют об увеличении

вероятности событий штормовых нагонов в Финском заливе. Результаты

последних палеоклиматических исследований, опубликованных в работе (Dutton и

др., 2015) показывают, что 125 тысяч лет назад температура воздуха была такой же,

как сейчас, однако уровень моря тогда превышал настоящий примерно на 6 м.

Авторы работы предполагают, что таяние ледниковых покровов Земли запаздывает

относительно глобального потепления, и с течением времени, если настоящее

потепление будет продолжаться, ледниковый покров нашей планеты начнет таять

активнее и уровень моря может подняться на 6 м, как и 125 тыс. лет назад. Понятно,

что такой сценарий будет сопровождаться затоплением огромных площадей

прибалтийских государств. Прогностические оценки финских исследователей

показывают, что в будущем на юге Финляндии эвстатическое повышение уровня

моря превысит влияние противоположного процесса поднятия суши (Leppäranta,

Myrberg, 2009).

Группа американских исследователей, используя теорию экстремальных

значений к имеющимся сведениям о темпах повышения уровня моря и

наводнениях, спрогнозировала, что к 2050 году уровень океана вблизи

большинства прибрежных территорий повысится на 10-20 см, а частота

наводнений увеличится в 2 раза (Vitousek и др., 2017).

Отмечающееся в последние десятилетия заметное увеличение количества

штормовых нагонов в открытой Балтике и Финском заливе (Wolski и др., 2014) не
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находит пока ещё представительного научного объяснения его причин.

Устоявшиеся на сегодняшний день представления об основном механизме

наводнений в устье Невы, связанном с совместным воздействием штормового

нагона и длинной гравитационной волны, амплитуда которой резко возрастает в

результате резонанса с анемобарическими силами, выглядят ограниченными на

фоне современных теоретических исследований динамики низкочастотных волн,

и, в частности, градиентно-вихревых волн.

Во 2-й половине ХХ века на востоке Финского залива были проведены

специальные натурные эксперименты по исследованию изменчивости

гидрологических характеристик во время опасных подъёмов уровня моря

(Михайлов, 1964; Михайлов, 1966). Анализ полученных в рамках этих

экспериментов данных позволил сделать выводы об однородности вертикальной

структуры течений при опасных подъёмах уровня моря и об оправданности

применения системы уравнений «мелкой воды» для гидродинамического прогноза

невских наводнений. Однако оценка вертикальной структуры течений в восточной

части Финского залива производилась Ю.Д. Михайловым по данным их измерений

всего на 2 горизонтах, причем верхний измеритель на буйковых станциях ставился

на горизонте 14 м от поверхности моря. Понятно, что столь грубое разрешение

измерений течений по вертикали не дает возможности достаточно точно оценить

их вертикальную структуру.

В последние десятилетия измерения океанологических характеристик

производятся с помощью новых, более представительных приборных комплексов,

стала доступна для широкого круга пользователей разнообразная спутниковая

информация, данные реанализов метеорологических и гидрофизических полей;

значительное развитие получили методы статистического анализа

гидрометеорологической информации, численного гидродинамического

моделирования морских акваторий, что позволяет на новом, более

представительном уровне исследовать и идентифицировать процессы,

определяющие штормовые нагоны в Финском заливе.
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Основная цель диссертационной работы – оценить статистические

характеристики штормовых нагонов в Финском заливе Балтийского моря,

особенности изменчивости термохалинной структуры и течений во время их

формирования, а также исследовать причины и механизмы межгодовых изменений

штормовых нагонов в современных климатических условиях.

Для достижения цели решаются следующие задачи:

1. Обосновать критерий выделения штормовых нагонов в рядах мареографных

измерений уровня моря.

2. Выделить, на основе предложенного критерия, штормовые нагоны в рядах

уровня моря и оценить их статистические характеристики.

3. Исследовать изменения термохалинной структуры и течений в Финском

заливе в период формирования опасных подъёмов уровня моря, вызываемых

штормовыми нагонами.

4. Оценить особенности статистической связи между динамическими

процессами в Финском заливе и изменчивостью касательного трения ветра во

время штормовых нагонов.

5. Исследовать влияние различных гидрометеорологических процессов на

межгодовую изменчивость штормовых нагонов в Финском заливе.
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Научная новизна работы

1. Предложен критерий выделения штормовых нагонов, учитывающий

пространственную изменчивость их интенсивности, с помощью которого

выделены штормовые нагоны в Финском заливе и оценены их статистические

характеристики.

2. На основе анализа данных океанографических станций и реанализа

гидрофизических полей исследованы особенности временной изменчивости

термохалинной структуры вод Финского залива во время формирования

штормовых нагонов, вызывающих опасные подъемы уровня моря.

3. С помощью анализа данных ADCP и результатов численного

гидродинамического моделирования оценен сравнительный вклад баротропой

и бароклинной компонент в изменения суммарных течений во время

штормовых нагонов в Финском заливе.

4. Исследованы особенности нестационарности статистической связи между

касательным трением ветра и характеристиками динамики вод во время

штормовых нагонов, вызывающих опасные подъемы уровня моря.

5. Выявлен заметный вклад сезонных колебаний уровня на межгодовую

изменчивость количества штормовых нагонов уровня в Финском заливе: в

95% случаев события невских наводнений в период с 1971 по 2018 гг.

происходили во время положительной аномалии сезонных изменений уровня

моря.

6. Показано, что наблюдающееся уменьшение количества и интенсивности

штормовых нагонов в Финском заливе в конце ХХ и начале ХХI веков в

большинстве случаев связано со снижением циклонической активности в

атмосфере.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Оценки межгодовой изменчивости статистических характеристик штормовых

нагонов в Финском заливе, выделенных с помощью предложенного критерия.

2. Основные закономерности изменчивости термохалинной структуры и течений

в периоды формирования штормовых нагонов, вызывающих опасные

подъёмы уровня моря в Финском заливе.

3. Оценки нестационарности статистической связи между характеристиками

динамики вод и касательным трением ветра во время штормовых нагонов.

4. Основные механизмы межгодовой изменчивости характеристик штормовых

нагонов в Финском заливе в конце ХХ и начале ХХI веков.

Практическая значимость

Результаты работы вошли в материалы отчетов по темам плана НИОКР

(НИТР) Росгидромета:

1.5.4.3. «Исследование режимно-климатических характеристик акваторий

Мирового океана, морей и морских устьев рек России, включая полярные области

Земли» (2011-2013 гг.).

1.5.1.2 «Разработать модели и создать технологии диагноза и прогноза течений

и уровня на морях России с детализацией в шельфовых зонах» (2014-2016 гг.)

1.5.3.5. «Оценка гидрометеорологических и ледовых условий морей России и

разработка ежегодных и квартальных обзоров текущего состояния морей России»

(2014-2016 гг.)

1.5.3.8 «Оценка изменчивости гидрометеорологических характеристик

Балтийского моря за период с 1979 по 2013 годы» (2014-2016 гг.)

1.5.2.1 Обзор условий и тенденций развития гидрометеорологических

процессов в Балтийском море в 2018 г., включая опасные гидрологические явления

(2017-2019 гг.)
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1.5.2.3 «Оценка характеристик аномальных гидрологических процессов в

Балтийском море с помощью статистического анализа контактной, спутниковой

информации и результатов численного гидрометеорологического моделирования»

(2017-2019 гг.)

4.6.7 «Выявление и прогноз негативных тенденций в современных изменениях

гидрологических процессов, вызванных меняющимся климатом и усиливающимся

антропогенным воздействием (на примере Балтийского моря)» (2020-нв)

4.6.8 «Разработка рекомендаций по развитию системы защиты Санкт-

Петербурга от наводнений» (2020-нв)

Результаты могут быть использованы:

- в работе федеральных и региональных органов исполнительной власти для

планирования и реализации мероприятий обеспечивающих достижение целей

устойчивого развития прибрежных акваторий Финского залива Балтийского моря;

- в работе органов территориального и стратегического планирования для

оценки возможных изменений природной среды и климата в регионе Финского

залива с целью планирования мер по адаптации к изменениям климата и

реализации Национального плана мероприятий по адаптации.

- при проектировании и строительстве гидротехнических сооружений,

транспортировке грузов в акватории Финского залива, а также для обеспечения

государственных органов и населения Санкт-Петербурга и Ленинградской области

информацией о состоянии гидрометеорологических условий в регионе Финского

залива Балтийского моря.

- в работе структурных подразделений Дирекции комплекса защитных

сооружений Санкт-Петербурга от наводнений (КЗС)

10

Апробация и публикация результатов

Результаты работы докладывались на Российских и международных

конференциях, итоговых сессиях ФГБУ «ГОИН» и СПО ФГБУ «ГОИН», на

рабочих семинарах, заседаниях ученого совета Государственного

океанографического института и на аттестации аспирантов. Результаты

представлялись в форме устных и стендовых докладов.

Научные результаты работы опубликованы в 1 монографии, 18 статьях в

периодических изданиях, в том числе 10 работ в изданиях, индексируемых в WOS

и Scopus, а также в материалах и тезисах докладов российских и международных

конференций:

Перечень публикаций в реферируемых научных изданиях (WoS и Scopus)

1. Е.А. Захарчук, В.Н. Сухачев. «К вопросу об идентификации волн невских

наводнений». Метеорология и гидрология, 2013, №3, с 66-74.

2. Е.А. Захарчук, А.С. Кудрявцев, В.Н. Сухачев. «О резонансно-волновом

механизме больших балтийских затоков». Метеорология и гидрология, 2014,

№2, с 56-68.

3. Е.А. Захарчук, В.Н. Сухачев, Н.А. Тихонова. «О возможных причинах

увеличения частоты невских наводнений в последние десятилетия».

Метеорология и гидрология, 2015, №1, с. 86-95.

4. Е.А. Захарчук, В. Н. Сухачев, Н.А. Тихонова «Статистическая структура

течений синоптического масштаба в районе материкового склона моря

Лаптевых и особенности их генерации под действием анемобарических сил».

Океанология, 2016, том 56, №5, с. 1-18.

5. Н.А. Тихонова, В.Н. Сухачев «Волновая интерпретация больших Балтийских

затоков». Метеорология и гидрология, 2017, №4, с 67-79.

6. Е.А. Захарчук, В.Н. Сухачев «Использование спутниковой альтиметрической

информации для оценки особенностей генерации возмущений уровня

синоптического масштаба под действием касательного трения ветра в системе

Балтийского и Северного морей». Современные проблемы дистанционного

зондирования Земли из космоса. 2018. Т. 15. № 7. С. 163-174
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7. Захарчук Е.А., Тихонова Н.А., Сухачев В.Н. «О пространственной структуре и

распространении волн невских наводнений». Метеорология и гидрология. 2020.

№ 4. С. 42-53

8. Захарчук Е.А., Сухачев В.Н., Тихонова Н.А. «Штормовые нагоны в Финском

заливе Балтийского моря». Вестник Санкт-Петербургского университета.

Науки о Земле. 2021. Т. 66. № 4. С. 781-805.
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1. СУЩЕСТВУЮЩИЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О МЕХАНИЗМАХ

ШТОРМОВЫХ НАГОНОВ В ФИНСКОМ ЗАЛИВЕ БАЛТИЙСКОГО МОРЯ

Термин штормовой нагон в научной литературе имеет разные определения.

Например, К. Боуден определяет штормовой нагон как вызываемое

метеорологическими причинами возмущение уровня моря относительно


[…]


Statistical analysis of storm surges and meteorological information in the Gulf of

Finland in the last decades of the twentieth century and the first decades of the twenty-

first century allows us to draw the following main conclusions:

1. The proposed criterion for the allocation of storm surges allows us to take into

account the spatial variability of their characteristics.

2. The results of the assessment of storm surges in the Gulf of Finland show that,

depending on the year and location of the station, the number of storm surges exceeding

the value of 3 varies widely in the Gulf of Finland: from 0 - 1 cases per year to 16 - 52

cases. Estimates of storm surges for the longest series of the level (≥30 years) indicate

that, with the exception of Vyborg, at other stations there is a negative trend in the change

in the number of storm surges, which, however, is not significant. The average periods of

storm surges range from 6.7 to 9.0 hours, and the maximum reaches 26 to 96 hours. The

results of the analysis of meteorological information presented in the paper indicate a

decrease in the intensity of cyclogenesis in the atmosphere over the Baltic Sea in recent

decades. Apparently, in the intensity of atmospheric cyclogenesis over the Baltic, there

are long-period cycles associated with climate changes and large-scale interaction in the

ocean-atmosphere system in the North Atlantic region (Terziev et al., 1992), which are

reflected in interannual changes in the characteristics of storm surges in the Baltic Sea.

3. Analysis of vertical profiles of temperature and salinity in the Gulf of Finland,

obtained from ship measurements during the formation of floods in the Neva Bay (Fig.

3.2 and 3.4), show that, despite the storm wind, autumn-winter convection and intense

wind-wave mixing, pronounced stratification remains in the bay. Apparently, under such

conditions, with the strengthening of the processes of turbulent viscosity and diffusion of

the substance, there is a significant increase in the processes of advection of heat and salt

into the Gulf of Finland from the open Baltic, which contributes to the maintenance of

stable stratification. At the same time, in recent decades, there has been an increase in
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water stratification associated with an increase in air temperature, an increase in

precipitation, a decrease in wind intensity over the sea, desalination of the upper quasi-

homogeneous layer and an increase in the salinity of deep and bottom waters (Leppäranta,

Myrberg, 2009).

4. The baroclinic nature of low-frequency waves that form dangerous sea level rises

in the east of the Gulf of Finland is confirmed by the analysis of instrumental

measurements of currents at autonomous stations operating in three areas of the bay. The

results of this analysis show that in storm conditions during dangerous sea level rises,

barotropization of currents does not occur, on the contrary, during this period there is an

increase in their baroclinic component (Fig. 3.8). The vertical structure of the baroclinic

flows identified by us is the same as that of the internal waves of the 1st vertical mode:

in the surface and bottom layers there are maxima of currents, in the deep layer - one

minimum (wave node), and with depth the baroclinic flows change their directions to the

reverse. At stations 21 and 20, the vertical baroclinic mode node is observed in the 40-50

m layer, and for the SPBSOI station at depths of 5-7 m. The maximum velocities of the

baroclinic flows reach 30 - 38 cm/s in the surface layer and 15 - 25 cm/s in the bottom

layer. The results of mutual correlation analysis between sea level and baroclinic currents

show that during the formation of floods at the mouth of the Neva, there is a close

relationship between sea level fluctuations and baroclinic fluctuations in currents.

5. In all three regions of the Gulf of Finland, during the formation of dangerous sea

level rises, with increasing depth, there is no reversal of instantaneous and average 5-day

vectors of the velocity of currents along the Ekman spiral, which indicates an insignificant

contribution of purely drift currents to background transport. This peculiarity may be due

to the fact that, due to the complex morphometry of the coastline of the Gulf of Finland,

large changes in its bottom topography, pronounced stratification of the sea and

significant spatial-temporal variability of wind speed and direction, relatively stable drift

currents, apparently, do not have time to form. Because of this, in storm conditions

leading to floods in the Neva Bay, the response of water masses to the impact of

anemobaric forces in a deep atmospheric cyclone moving over the Baltic is not local,

when Ekman wind currents are generated at each point of the sea, but global, when forced
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low-frequency waves are generated under the influence of disturbing forces, which in

some cases are identified as baroclinic topographic waves (Zakharchuk, Tikhonova,

2011). Spreading across the Gulf of Finland, these waves cause dangerous rises in sea

level in its eastern part.

6. The results of the mutual correlation analysis reveal a very complex nature of

the statistical relationship between the tangential friction of the wind 𝜏
→

(𝑡) and currents

𝑉
→

(𝑡) during storm surges that cause dangerous sea level rises. In the western (station 21)

and central (station 20) parts of the Gulf of Finland, during the propagation of low-

frequency waves, which affect the formation of dangerous sea level rises, the transfer of

energy from the tangential friction of the wind in a moving deep atmospheric cyclone to

the water masses is carried out through orthogonal oscillations 𝜏
→

(𝑡) and 𝑉
→

(𝑡), and in the

east of the bay, both collinear and orthogonal changes 𝜏
→

(𝑡) have a significant influence

on the generation of wave-like perturbations of currents. High values of invariant

𝑟𝐼1

𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) and 𝑟𝛺
𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) estimates during this period indicate that low-frequency waves

affecting dangerous level rises are stimulated. Analysis of the results of mutual

correlation analysis between 𝜏
→

(𝑡) and 𝑉
→

(𝑡) for the entire time of measurements of

currents does not reveal any patterns between periods of high correlation and changes in

the directions and velocities of wind flows: high values of invariants 𝑟𝐼1

𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) and

𝑟𝛺
𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) are observed both in strong and weak winds of various directions. Apparently,

the correlation between 𝜏
→

(𝑡) and 𝑉
→

(𝑡) a significant influence is exerted by the velocities

of atmospheric cyclones and anticyclones.

7. The results of statistical analysis of meteorological information obtained on the

basis of the methodological approaches used by us do not confirm the hypothesis about

the influence of interannual variability of various characteristics of atmospheric cyclones

on the increase in the frequency of storm surges that cause floods at the mouth of the

Neva in recent decades. If the increase in the number of dangerous level rises in the east

of the Gulf of Finland were associated only with the meteorological parameters we

estimated, we would observe a similar trend in their variability. However, our analysis of
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meteorological characteristics shows the absence of significant linear trends in changes

in the depth of cyclones, their number, trajectories and speeds of their movement, the

number of cases of strong winds in western and southwestern directions, as well as the

presence of a significant negative trend in the interannual variability of the maxima of

these winds.

The results of the mutual correlation analysis between the number of floods and

various characteristics of cyclone dynamics estimated for the Baltic Sea region, presented

in Table 5.1, also serve as a refutation of the "meteorological" nature of the observed

long-term trends in changes in the number of Neva floods, which indicate the absence of

a connection between these processes.

8. In contrast to the results of a mutual correlation analysis of the number of floods

and the characteristics of atmospheric cyclones, for a number of areas of the Baltic Sea,

there is a high correlation between the number of dangerous level rises in the east of the

Gulf of Finland and changes in baroclinic sea conditions (Fig. 5.11). Such water areas in

the central Baltic and the Gulf of Finland were the area of the Gotland deep, the water

area adjacent to the southwestern coast of Finland, as well as the area of the Narva Bay.

Apparently, it is in these areas that the most favorable environmental conditions are

formed for the generation of baroclinic topographic waves, which form dangerous rises

in the level in the east of the Gulf of Finland. These results indicate that the intensity of

anemobaric forces in deep cyclones and the variability of their other parameters alone are

not enough to excite dangerous sea level rises. In addition to these factors, the conditions

of the marine environment in which the waves of the Neva floods are generated and

evolve are also of great importance. The interannual variability of the baroclinic

conditions of the Baltic Sea has a significant impact on the frequency of dangerous level

rises in the east of the Gulf of Finland. The forces of tangential wind stress and the

horizontal gradient of atmospheric pressure in deep cyclones bring the thermodynamic

system of the Baltic Sea out of equilibrium at the frequency of its natural oscillations,

forming a perturbation of sea level, the relaxation of which in the low-frequency

frequency range occurs in the form of baroclinic topographic waves propagating eastward

into the Gulf of Finland. However, for the abnormal growth of their amplitude, which
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ultimately affects the dangerous rise in the level in the Neva Bay, favorable baroclinic

conditions of the basin are necessary. There is no doubt that the increase in the

temperature of the Baltic Sea observed in recent decades as a result of global warming

also affects the change in the baroclinic conditions of its basin, which have apparently

become more favorable for the generation of baroclinic topographic waves that form

floods in the east of the Gulf of Finland. This hypothesis requires additional, more

detailed studies involving numerical hydrodynamic modeling.

9. The results of harmonic analysis of satellite altimetry data and instrumental

observations of the Baltic Sea level showed a noticeable interannual variability of

seasonal fluctuations. In some years, the excess of the level above its average value due

to seasonal fluctuations can reach 80 cm According to the results of the analysis of

seasonal fluctuations in the level at the station of the Gornii Institute, it was revealed that

in more than 95% of cases the Neva floods occur against the background of positive

anomalies.
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