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Актуальность диссертационной работы Сухачева В. Н. не вызывает
сомнений, так как штормовые нагоны представляют собой одну из самых
серьезных угроз для жизни и имущества населения в прибрежной зоне, которые
за последнее столетие унесли миллионы жизней и нанесли ущерб,
оцениваемый в сотни миллиардов долларов. Глобальное потепление в
последние десятилетия увеличивает частоту и интенсивность экстремальных
погодных явлений, в том числе штормовых нагонов, количество которых,
согласно прогнозам, возрастет примерно на 15 % к 2100 г.

Основной целью диссертационной работы Сухачева Владимира
Николаевича является исследование статистических характеристик, причин и
механизмов межгодовой изменчивости штормовых нагонов в Финском заливе
Балтийского моря. Работа состоит из введения, 5 глав, заключения,
библиографического списка из 83 наименований, 41 рисунка и 7 таблиц. Во
введении обоснована актуальность темы работы, сформулированы цели и
задачи исследования, отражены научная новизна и практическая значимость
работы, а также изложены положения выносимые на защиту; приведены
публикации (всего 18, из них 9 в журналах, которые входят базы Scopus и Web
of Science Researcher ID, 7 ― в российских периодических изданиях,
включенных в список ВАК, РИНЦ и одна монография) и представлена
апробация работы.

Для достижения поставленных целей и решения задач, автором привлечен
уникальный эмпирический материал, включающий ряды длительных
инструментальных измерений уровня, течений, температуры, солености воды,
данные реанализа океанографических и метеорологических параметров, а
также результаты численных экспериментов на гидродинамической модели
Балтийского моря. Анализ эмпирического материала проводился на основе
современных методов статистического анализа случайных скалярных и
векторных процессов и полей. В процессе исследования автором были
получены новые результаты, которые сформулированы в положениях,
выносимых на защиту. Поскольку они являются центральным местом
диссертационной работы, то рассмотрим их по порядку, отметив как
достоинства, так и недостатки.

1. Оценки межгодовой изменчивости статистических характеристик
штормовых нагонов в Финском заливе, выделенных с помощью предложенного
критерия.
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Не очень удачная формулировка этого положения, поскольку надо было
конкретно указать, что понимается под этим «критерием». Автором
представлено обширное исследование вопроса штормовых нагонов и проблем
их идентификации. На основе анализа инструментальных измерений уровня
моря на 9 береговых станциях в Финском заливе выделены статистические
характеристики их колебаний и показано, что для выделения штормовых
нагонов может использоваться оценка 3σ, где σ – среднеквадратическое
отклонение временного ряда. В статистике оценку 3σ («правило трех сигм»)
довольно часто применяют для исключения грубых погрешностей. При
условии нормального распределения исходных данных, если вероятность
превышения какой-либо величины |xx| m значения 3σ составляет менее 0,3 %,
то она представляет грубую ошибку и может быть исключена из временного
ряда. В принципе, со статистической точки зрения «грубая ошибка» может
быть отнесена к штормовому нагону.

Научная новизна данного положения состоит в использовании автором
статистического правила трех сигм для выделения штормовых нагонов,
которое более представительно по сравнению с числовыми оценками уровня,
используемых в разных странах Балтийского моря. По критерию 3σ показано,
что число штормовых нагонов меняется в Финском заливе в широких пределах:
от их отсутствия до 16 – 52 случаев в год, а продолжительность варьируется от
6.7 до 9.0 ч., причем максимальная достигает 26 – 96 ч.

Практическая значимость. Простота данного критерия является его
главным достоинством. Его использование позволяет унифицировать
количество штормовых нагонов в разных районах Балтийского моря, что очень
важно с точки зрения построения для них адекватных прогностических
моделей.

Недостатки. В работе не приводится детального анализа выбора
критерия 3σ в качестве выделения штормового нагона. Прежде всего, автором
не выполнена проверка исходных данных на нормальность. Помимо правила
трех сигм в статистике известен целый ряд других способов выделения
экстремальных величин: критерий Стьюдента, робастный подход, квантильный
анализ, кластерный анализ, теория выбросов и др. Поэтому необходимо
продолжение работы по выявлению наиболее универсального критерия
выделения штормовых нагонов.
2. Основные закономерности изменчивости термохалинной структуры и
течений в периоды формирования штормовых нагонов, вызывающих опасные
подъёмы уровня моря в Финском заливе.

На основании данных инструментальных измерений и данных реанализа
океанографических характеристик в работе приводятся оценки
пространственно-временной изменчивости термохалинной структуры вод
Финского залива и течений во время опасных подъемов уровня. К достоинству
работы следует отнести использование различных источников данных –
мареографных измерений уровня моря, данных современных
инструментальных измерений вертикальной структуры течений в Финском

заливе, температуры и солености воды (судовые данные, данные
автоматических гидрологических станций, данные реанализа), в работе также
используются результаты численных экспериментов по оценке динамики вод
Финского залива, выполненные с помощью хорошо зарекомендовавшей себя
модели циркуляции океана (ИНМОМ). Автором были обработаны и
проанализированы большие объемы данных из различных источников, при
этом использовались современные методы обработки и статистического
анализа (дисперсионный, квантильный, спектральный, векторно-
алгебраический, корреляционный и др.). Выбор методов анализа выглядит
логичным и обоснованным. Он позволил соискателю получить ряд интересных
и новых результатов.

На основе данных судовых измерений и реанализа гидрофизических
полей в работе показано, что, несмотря на штормовой ветер, осенне-зимнюю
конвекцию и интенсивное ветро-волновое перемешивание в заливе сохраняется
устойчивая стратификация вод вероятно вследствие усиления процессов
адвекции тепла и соли в Финский залив из открытой Балтики. С
использованием экспериментальных данных с помощью взаимного
корреляционного анализа между колебаниями уровня моря и течениями
автором выявлено, что значительный вклад в их взаимосвязь оказывает не
только баротропная, но также и бароклинная компонента течений. Кроме того,
в результате численных экспериментов на гидродинамической модели
Балтийского моря (ИНМОМ) показано, что в штормовых условиях зимнего
периода во время распространения по Финскому заливу волн наводнений в
течениях отмечается выраженная бароклинная компонента.

Научная новизна. Выявлены основные закономерности изменчивости
термохалинной структуры и течений в периоды формирования штормовых
нагонов.

Практическая значимость. Представленные результаты могут быть
использованы для разработки новых гидродинамических моделей циркуляции
и их валидации. Оценки особенностей термохалинного режима акватории и
течений Финского залива во время штормовых нагонов также могут быть
полезны для уточнения районов проведения дальнейших инструментальных
измерений в зависимости от поставленных задач.

Недостатки. В научной новизне работы сказано, что «оценен
сравнительный вклад баротропной и бароклинной компонент в изменения
суммарных течений». Однако таких оценок в работе нет. Автор говорит лишь о
«значительном вкладе» бароклинной компоненты течений в колебания уровня.
Не совсем понятно, что это означает. Не понятна также задача оценки влияния
изменчивости бароклинных условий Балтийского моря на колебания уровня,
поскольку стратификация водных масс не оказывает существенного влияния на
изменчивость уровня моря. Кроме того, только на качественном уровне
утверждается о сохранении устойчивой стратификация вод в период
штормовых нагонов.

3. Оценки нестационарности статистической связи между
характеристиками динамики вод и касательным трением ветра во время
штормовых нагонов.

Данное положение рассматривается в четвертой главе, которая состоит из
4 стр. Автор оценивает статистическую связь между течениями и касательным
трением ветра во время штормовых нагонов в Финском заливе. Оценка
проводится на основе векторно-алгебраического анализа между касательным
трением ветра, полученного на основе модели HIRLAM, и данными
инструментальных измерений течений на трех автономных донных станциях,
работавших в период отмечавшегося в декабре 2011 года наводнения в Санкт-
Петербурге. При этом взаимосвязь указанных процессов в период штормовых
нагонов оценивалась в «нестационарном приближении» (период
квазистационарности автором был выбран равным 3 суткам).

Научная новизна. В работе показано, что коэффициенты корреляции
между рассматриваемыми процессами меняются как по пространству, так и по
времени. Автором сделан вывод, что «результаты взаимного корреляционного
анализа выявляют очень сложный характер статистической связи между
касательным трением ветра и течениями во время штормовых нагонов».

Недостатки. Данное положение неудачно сформулировано. Оценки
нестационарности статистической связи в работе отсутствуют. Повисает в
воздухе и выбранный автором период квазистационарности равный 3 суткам,
поскольку он никак не обоснован. Кроме того, нет описания модели HIRLAM.
Результаты взаимного корреляционного анализа (рисунок 4.1-1 и 4.1.2) имеют
сложный для восприятия вид, поэтому малопонятны. Помимо ветра заметное
воздействие на уровень имеет атмосферное давление, которое в работе не
учитывается. В принципе, данный раздел (4 глава) несколько выпадает из
общего контекста диссертации, поэтому мог быть исключен из нее без особого
ущерба для ее содержания.
4. Основные механизмы межгодовой изменчивости характеристик
штормовых нагонов в Финском заливе в конце ХХ и начале ХХI веков.

Данное положение рассматривается в 5 главе. В 1 разделе обсуждается
влияние характеристик атмосферных циклонов на межгодовую изменчивость
штормовых нагонов. С этой целью использовались данные характеристик ветра
и атмосферного давления из реанализа ERA 5 с временным интервалом 1 час и
пространственным разрешением 0.25о×0.25о. Автором выполнен расчет 10
характеристик циклонической активности над Финским заливом за различные
длительные периоды времени. Из-за их слабой корреляционной связи с числом
невских наводнений (табл. 5.1) автором делается вывод об отсутствии связи
между числом наводнений с характеристиками динамики циклонов. Но если
циклоны не влияют на штормовые нагоны, то за счет какого механизма они
формируются?

Очевидно, ответ должен быть получен из следующего раздела, в котором
рассматривается вопрос о влиянии изменений бароклинности Балтийского
моря на межгодовую изменчивость опасных подъемов уровня моря. Автором
делается предположение, что межгодовая изменчивость бароклинных условий

Балтийского моря оказывает заметное влияние на частоту опасных подъёмов
уровня на востоке Финского залива. С этой целью выполнен взаимный
корреляционный анализ рядов вертикальных и горизонтальных градиентов
плотности морской воды в глубоководной части моря и количеством
наводнений. Результаты представлены в виде карт изокоррелят. Корреляция
близкая к нулю является преобладающей в акватории моря и только в ряде
локальных точек она достигает 0,6-0,7. Ориентируясь на столь малые оценки
корреляции, автор, тем не менее, высказывает новое предположение. Суть его в
том, что «условия для генерации бароклинных топографических волн, которые
вносят значительный вклад в формирование опасных подъёмов уровня в
Финском заливе, становятся более благоприятные». Однако никаких
доказательств, что это так, не приведено.

Наконец, в последнем разделе данной главы обсуждается влияние
межгодовой изменчивости сезонных колебаний уровня моря на штормовые
нагоны. Получен очевидный вывод, что межгодовая изменчивость сезонных
колебаний уровня моря оказывает значительное влияние на формирование
опасных подъемов уровня на востоке Финского залива.

Недостатки. Формально рассмотрены два механизма изменчивости
характеристик штормовых нагонов в Финском заливе, однако к полученным
результатам есть принципиальное возражение. Как известно, лучший критерий
истины – практика. Дирекция КЗС с 2011 г. для предупреждения наводнений в
устье Невы использует гидродинамическую модель BSM6, разработанную д.ф-
м.н. К.А. Клеванным, которая прогнозирует уровень в устье Невы до 48 ч. при
прохождении над Финским заливом циклонов. При этом оправдываемость
наводнений оказывается почти стопроцентной. Отсюда следует, что попытки
автора доказать обратное, а именно, что циклоны не влияют на штормовые
нагоны, являются несостоятельными. Поэтому несостоятельными также
оказываются предположения автора о «значительном вкладе бароклинных
топографических волн в формирование опасных подъёмов уровня».

Замечания по диссертации в целом.
1. К сожалению, очень неудачно сформулирована научная новизна во введении,
которая подменяется аннотацией того, что сделано:
-предложен критерий выделения штормовых нагонов…
-исследованы особенности временной изменчивости термохалинной структуры
вод Финского залива…
-оценен сравнительный вклад баротропной и бароклинной компонент в
изменения суммарных течений…
-исследованы особенности нестационарности статистической связи…
-выявлен заметный вклад сезонных колебаний уровня на межгодовую
изменчивость количества штормовых нагонов…
2. В работе используется значительное число архивов реанализа и численных
моделей, однако документация к большинству из них не приводится.
3. Текст работы перегружен второстепенными деталями, избыточной
подробностью описания некоторых фактов, много утяжеленных предложений,
которые усложняют понимание текста. В ней присутствуют грамматические и

стилистические ошибки. Часть графиков недостаточно высокого качества.
имеют сложный для восприятия вид, возможно, автору стоило представить
результаты в более простой форме.
4. Сухачев В.Н. является соавтором 1 монографии, 18 статей в периодических
изданиях, в том числе 10 работ в изданиях, индексируемых в WOS и Scopus.
Однако все публикации выполнены в соавторстве, ни одной публикации,
выполненной лично автором нет, личный вклад В.Н. Сухачева в совместные
публикации не указан. Это серьезный недостаток.
5. Во введении не указывается, каким пунктам паспорта специальности 1.6.17
Океанология (географические науки) соответствует диссертация.

Несмотря на отмеченные недостатки, диссертацию Сухачева Владимира
Николаевича на тему «Штормовые нагоны в Финском заливе Балтийского
моря» можно считать законченной научно-исследовательской работой,
выполненной автором на высоком научном уровне. Диссертация соответствует
паспорту специальности 1.6.17 океанология (географические науки) по пункту
15: «Методы исследований, моделирования и прогноза процессов и явлений в
океанах и морях».

Диссертация Сухачева Владимира Николаевича на тему «Штормовые
нагоны в Финском заливе Балтийского моря» соответствует основным
требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке
присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете», соискатель Сухачев Владимир Николаевич заслуживает
присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности
1.6.17. Океанология. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не
нарушены.

Член диссертационного совета

Доктор географических наук, профессор
кафедры прикладной океанографии
ЮНЕСКО-МОК и комплексного
управления прибрежными зонами
Российского Государственного
Гидрометеорологического
Университета Министерства науки и
высшего образования РФ
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Малинин Валерий Николаевич